1

各報道機関 様

第３０回全国女性消防団員活性化長崎大会

実行委員会 委員長 川上 清記

全国女性消防団員活性化長崎大会について

１．全国女性消防団員活性化大会について

〇開催目的：全国の女性消防団員が一堂に集い、日頃の活動やその成果を紹介するとともに、意

見交換を通じて連携を深めることにより、女性消防団員の活動をより一層活性化さ

せることを目的として、平成６年から各県持ち回りで開催

２．第３０回長崎大会について

（1）大会の概要

・日 程：令和７年１１月１３日（木）１０：００～１６：２０

 ・場 所：出島メッセ長崎（長崎市尾上町４－１）

・参加者：全国から約2,500人（女性消防団員等）

・主催等：【主催】総務省消防庁、（公財）日本消防協会、（公財）長崎県消防協会、

第３０回全国女性消防団員活性化長崎大会実行委員会

【共催】長崎県、長崎市

(2)大会テーマ

(3)主な出席者  全国の女性消防団員

 長崎県知事

消防庁長官

        日本消防協会会長 等

(4)取材について

  当日取材に来られる際は、以下の点にご留意ください。

① 1階総合受付にて氏名等の記入をお願いいたします。

② 会場の左前方に座席を準備しておりますが、数に限りがあります。

③ 会場内では、腕章の着用をお願いいたします。

来んね！ 平和の街へ 島々へ

～未来へ、長崎でつながる女性消防団～

2

【大会プログラム】

○ 活性化大会

時間 内  容 摘  要

9:15～ 開場

10:00～

10:30

開会式

 大会旗入場

 開会宣言

  国歌斉唱

 主催者挨拶

 実行委員長挨拶

 開催地知事挨拶

 開催地市長挨拶

 来賓紹介

西海市消防団、雲仙市消防団、新上五島町消防団

佐世保市消防団

総務省消防庁、日本消防協会

実行委員会委員長（長崎県消防協会会長）

長崎県知事

長崎市長

10:35～

11:50
活動事例発表

青森県、岩手県、広島県、愛媛県、

長崎県（長崎市消防団）

11:50～

12:40
昼食・休憩、アトラクション 二胡演奏（シッシー チ氏）

12:40～

13:40
記念講演

髙田 明氏（㈱A and Live代表取締役社長）

13:45～

14:25
防火防災啓発劇 北海道、鹿児島県

14:30～

15:50
パネルディスカッション

コーディネーター：日本消防協会会長

パネリスト：活動事例発表者（５団体）

15:55～

16:20

閉会式

 大会宣言

 お礼のことば

 大会旗引継ぎ

 次期開催地体表挨拶

 閉会宣言

長崎市消防団

南島原市消防団

長崎大会実行委員長 → 北海道大会実行委員長

松浦市消防団

北海道大会実行委員長

諫早市消防団

（別紙）